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WŁADYSŁW KUCHARSKI, ZBIGNIEW  TOMKOW SKI: Polonia w  Austrii. 
Polonijne C entrum  K ulturalno-O św iatow e U niw ersytetu  M arii C urie-Skło- 
dowskiej, Lublin  1976, 108 ss. +  4 nlb.

O m aw iana praca ukazała się w serii w ydaw niczej Z dziejów  Polonii publiko
w anej przez Polonijne C entrum  K ulturalno-O św iatow e UMCS w  Lublinie. K siążka 
sk łada się z pięciu zasadniczych rozdziałów.

Pierw szy rozdział zatytułow ano: Z w iązek Polaków w  A ustrii „Strzecha". A u
torzy k reślą  historię „S trzechy” od m om entu jej pow stania po rok 1975. Jednak  
„S trzecha” (jej p ierw otna nazw a: Stow arzyszenie Polskie „S trzecha” w  W iedniu) nie 
pow stała — jak tw ierdzą autorzy — w 1895 r., lecz w  grudniu  1894 r. K om itet 
tworzący „S trzechę” otrzym ał (w listopadzie 1894 r.) od c.k. N am iestnictw a w  W ied
n iu  pozwolenie (nr 89619) na zaw iązanie stow arzyszenia. W w yniku zabiegów sto 
w arzyszenie „S trzecha” zawiązało się w  dniu 1 grudnia 1894 r. W tym  dniu odbyło 
się pierw sze w alne zebranie i wówczas w ybrany został pierw szy w ydział (tj. zarząd) 
„S trzechy” w  składzie podanym  przez autorów  *. Szkoda, że autorzy  nie sięgnęli do 
tego spraw ozdania, uniknęliby wówczas pomyłki, k tó ra  zdarzała się n aw et w innych 
spraw ozdaniach „Strzechy” (sic!).

W dalszej części pierwszego rozdziału zaprezentow any został szeroki w achlarz 
działalności „Strzechy”, głównie ku lturalno-ośw iatow ej. W ram ach „S trzechy”, lub 
z jej inicjatyw y, pow staw ały i działały szkółki polskie, biblioteka, „żywe dzienniki” 
poświęcone aktualnościom  oraz zagadnieniom  polskiej k u ltu ry  i sztuki, a także 
zespoły artystyczne. „S trzecha” organizow ała i organizuje do dziś uroczystości z o- 
kazji kolejnych polskich rocznic historycznych. A ktualnie „S trzecha” należy do n a j
starszych organizacji polonijnych w  świecie. W październiku 1975 r. odbył się w  
W iedniu jubileusz 80-lecia „Strzechy” ; w tymże roku w  m aju  odbyło się w K rakow ie 
Sym pozjum  Naukowe nt. Polacy w  A ustrii — „Strzecha” należała do jego w spółor
ganizatorów .

W rozdziale drugim  pracy zatytułow anym : Stow arzyszenia  i zw iązki m łodzieży  
polskiej autorzy  najw ięcej uwagi poświęcili dwom  (z k ilkunastu  istniejących) orga
nizacjom  młodzieży polskiej stud iu jącej w A ustrii. Pierw sza, to Stow arzyszenie 
A kadem ickie „Ognisko” w  W iedniu; druga to S tow arzyszenie Czytelni Polskiej 
A kadem ików  Górniczych w  Leoben. Inne, przedstaw ione bardzo skrótowo, to „P ro
m ień” — Stow arzyszenie Polskiej Młodzieży Postępowej w Leoben, Stow arzyszenie 
Polskiej Młodzieży Postępowej „Spójnia” w W iedniu; zupełnie m arginesowo w spom 
niano o Związku Młodzieży Polskiej i Związku H arcerstw a Polskiego.

Stow arzyszenie „Ognisko” należało do najstarszych  polskich tow arzystw  na 
teren ie rdzennej A ustrii — pow stało w  1864 r. G łównym  celem „Ogniska” było 
„ [ ...]  zjednoczenie polskiej młodzieży uczącej się w  W iedniu, ku w zajem nem u 
w spieraniu  się pod względem  umysłowym , m ateria lnym  i tow arzyskim ” 2. By osiąg
nąć te cele zorganizowano odczyty i konkursy  na prace naukow e, koła naukow e
— np. Akadem ickie Koło Tow arzystw a Szkoły Ludow ej; powołano Kasę Pożycz
kową. Podobnie jak  inne stow arzyszenia polonijne organizowało rocznicowe w ie
czorki h istoryczno-literackie i wszelkiego rodzaju  spo tkania towarzyskie. „Ognisko” 
posiadało jedną z najpow ażniejszych bibliotek w śród polskich tow arzystw  w W ied
niu. W okresie m iędzywojennym  działalność „O gniska” osłabła z powodu odpływ u

1 Stow arzyszenie Polskie „Strzecha” w W iedniu. Sprawozdanie za 1895 r. W iedeń 1896, 
N akład Stow arzyszenia . . . , s. 5.

2 U staw a P olsk iego A kadem ickiego Stow arzyszenia „Ognisko*’ w  W iedniu.
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Polaków  do niepodległej Polski. W 1939 r. w ładze h itlerow skie zakazały „O gnisku” 
działalności. R eaktyw ow ane po II w ojnie św iatow ej (1947 r.), „Ognisko” rozwiązało 
się w 1951 r. Część członków przeszła do „Strzechy”, a ksdęgozbiór (zgodnie ze s ta tu 
tem) przekazano Bibliotece Jagiellońskiej.

Drugim  stowarzyszeniem , którem u autorzy poświęcili w iele uw agi było S tow a
rzyszenie Czytelni Polskiej A kadem ików  Górniczych w Leoben. Czytelnię założono 
w  1878 r. „Celem stow arzyszenia jest zjednoczenie członków tegoż ku w zajem nem u 
w spieran iu  się pod względem naukow ym  i tow arzyskim ” 3. Dążąc do osiągnięcia 
w ytkniętego celu stworzono m.in. „K lub L ite rack i”, organizowano odczyty popu
larnonaukow e i uroczystości rocznicowe. Absolwenci A kadem ii Górniczej w  Leoben 
należeli do bardzo aktyw nych inicjatorów  i organizatorów  wyższego szkolnictw a 
górniczego w  odrodzonej w  1918 r. Polsce.

Rozdział trzeci poświęcono dziejom polskich stow arzyszeń robotniczych i zw iąz
ków  samopomocowych w  A ustrii. Do głównych tego rodzaju  organizacji należały: 
S tow arzyszenie Polskich Robotników  „Siła” w  W iedniu (zał. w  1892 r.), S tow arzy
szenie Polskich Robotników  „N aprzód” i S tow arzyszenie „P ro le taria t”. Te trzy o rga
nizacje utw orzyły na początku XX w. Zjednoczenie R obotników  Polskich. Do in 
nych ak tyw nych stow arzyszeń należało Polskie Stow arzyszenie C hrześcijańskich 
Robotników  i Robotnic „Ojczyzna” (zał. w  1898 r.). G łównym  jego celem była po
pularyzacja oświaty, organizow anie kursów  języka polskiego i rozw ijanie życia to 
w arzyskiego w śród polskich robotników. Do organizacji samopomocowych należały: 
założone w 1892 r. Stow arzyszenie „Przytulisko Polskie”, S tow arzyszenie „G w iazda” 
(zał. w  1897 r.), Liga K obiet Polskich i in. W ym ienione tow arzystw a w niosły po
w ażny w kład w  polskie życie społeczno-kulturalne w A ustrii.

W rozdziale czw artym  omówiono związki stow arzyszeń polskich w  Austrii. 
Pierw szym  związkiem  było „Ogniwo”, —• Związek K ształcącej się Młodzieży w 
A ustrii (powstało w  1902 r.). Celem działalności „Ogniwa” było „w ytw orzenie 
w śród młodzieży polskiej ścisłej łączności i porozum ienia [ .. .]  w  k ierunkach: etycz
nym , naukow ym  i artystycznym , m ateria lnym  i tow arzyskim  [ . . . ] ”. Do Związku, 
z terenu  rdzennej A ustrii, należały: S tow arzyszenie Polskich A kadem ików  „Ognis
ko” w W iedniu, Stow arzyszenie Czytelnia Polska w Grazu, i Czytelnia Polska w 
Leoben. P rzed w rześniem  1910 r. doszło do u tw orzenia Zw iązku Młodzieży A kade
m ickiej Górniczej. Do tego Związku przystąpiła Czytelnia Polska w  Leoben. Bardzo 
pozytywny w pływ  działających związków stow arzyszeń polegał na propagow aniu 
w śród polskiej młodzieży idei solidarności i jedności narodow ej. W ytknięte cele 
osiągano poprzez szeroko pojętą działalność ku ltu ralno-społeczną i oświatową. Szer
szy zakres organizacyjny posiadał utw orzony w  1924 r. Związek Stow arzyszeń Pol
skich w  A ustrii. Do Związku należały stow arzyszenia różnego typu: ku ltu ra lno -oś
w iatowe, społeczne, chary tatyw ne i robotnicze. Związek prow adził bardzo rozległą 
działalność, głównie k u ltu ra ln ą  i oświatową.

P ią ty  rozdział p racy dotyczy zagadnień ośw iaty i k u ltu ry  polonijnej. Z ary
sow ano dzieje szkolnictw a polonijnego w A ustrii, zapoczątkowanego w  1887 r. 
W ówczas utw orzone zostały w W iedniu dwie szkoły stopnia podstawowego. Szcze
gólna ro la przypadła szkolnictw u w  la tach  I w ojny św iatow ej. W w yniku ro sy j
skiej ofensywy na teren ie A ustrii znalazło się k ilkase t tysięcy uchodźców w ojen
nych z Galicji, w tym  w iele dzieci i młodzieży. Stow arzyszenia polonijne i przy
była z terenu  G alicji zdekom pletow ana kad ra  nauczycielska, zorganizowały szkol
nictw o niem ai wszystkich stopni. Szczególne zasługi położyły: Polskie Tow arzystwo

s Statut C zytelni P olsk ich  A kadem ików  G órniczych w  L eoben, k. 1.
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Szkoły Ludowej i Tow arzystwo „Biblioteka P olska” w  W iedniu. W ydarzeniem  w 
życiu ku ltu ra lnym  Polonii austriack iej w  okresie I w ojny św iatow ej było przy
bycie do W iednia zespołu tea tru  lwowskiego pod dyrekcją Ludw ika H ellera.

Nieporozum ieniem  jest część tego rozdziału poświęcona prasie polonijnej w 
A ustrii. Zupełnie dowolnie obrana została cezura czasowa: la ta  1859 - 1934. Z arów 
no rok otw ierający ową cezurę, jak  i zam ykający są błędne. Przed 1859 r. ukazy
w ały się co najm niej dwa pism a polonijne: „Prace L ite rack ie” (Wiedeń 1838), w y
daw ane przez Józefa D unin Borkowskiego, oraz „W dowi Grosz” (W iedeń 1843), 
którego redaktorem  był W ładysław  Zaw adzki; także po 1934 r. ukazyw ało się cza
sopismo '„K urier W iedeński”, w ydaw cą był In sty tu t W ydawniczy „Renaissance” w 
W iedniu. Jedyny egzem plarz jak i udało mi się odnaleźć nosi datę sierpień 1936 
(stem pel pocztowy z 31 V III 1936). Nie jest wykluczone, że po 1934 r. ukazyw ało się 
w  A ustrii więcej polskich czasopism. W spom niane wyżej „Prace L iterack ie” były 
pierw szym  [?] polonijnym  czasopismem w A ustrii, a nie jak  podają autorzy  — „Po
stęp” w ydaw any przez J. Osieckiego. W ymieniony tam że (s. 85) „Śm igus” nie był 
pism em  polonijnym , gdyż wychodził w  latach 1884 - 1914 we Lwowie. A utorzy w y
m ieniają liczbę 82 czasopism polonijnych ukazujących się w  A ustrii (do 1934 r . ) 4.

Nie licząc w ydaw nictw  urzędowych (tj. wszelkiego rodzaju  dzienników  ustaw  
ukazujących się w  j. polskim  na teren ie rdzennej A ustrii) ukazyw ało się ok. 100 
czasopism polonijnych. Zdaję sobie spraw ę, że liczba ta  nie jest pełna (brak kw e
rendy  austriack ich  zbiorów archiw alnych, bibliotecznych i pryw atnych).

Nie b rak  w  pracy omyłek — m inistrem  kolei w  rządzie austriack im  nie był 
S tan isław  Głąbczyński, lecz G łąbiński, znany działacz narodow odem okratyczny (ss. 5, 
102); Forum  Polonijne odbyło się w 1974, a nie w  1975 r. (s. 89); au torem  pracy  pt. 
Pam iątki polskie w  W iedniu i jego okolicach (Kraków  1835) był J. F. K luczycki, a 
nie Kulczycki (s. 94).

W spom niane błędy i omyłki nie um niejszają w artości prezentow anej pracy, 
k tóra stanowi poważny w kład w  dotychczasowe badania nad dziejam i Polonii a u 
striackiej. W artość pracy podnoszą bardzo liczne (często całostronicowe) ilustracje.

INFORM ACJA DEMOGRAFICZNO-STATYSTYCZNA DOTYCZĄCA POLAKÓW
WE FRANCJI.

(na podstaw ie publikacji francuskich)

W 1974 r. ukazała się we F rancji in teresu jąca publikacja opracow ana przez 
J. W i ś n i e w s k i e g o  Atlas de l’Im m igration  en France, w ydana przez Hommes 
et M igrations. P rzedstaw ia ona panoram ę narodow ości m ieszkających w e F rancji. 
We w stępie do A tlasu  au to r podaje kry teria , przy pomocy których w yróżnia cudzo
ziemców. Przede wszystkim  wykluczono tych, którzy posiadają obyw atelstw o fra n 
cuskie, a więc naturalizow anych, następnie uciekinierów  i apatrydów  tzn. ludzi poz
baw ionych obyw atelstw a. Nie brano pod uwagę pracow ników  sezonowych oraz

< Czyżby za I. Paczyńską? Por. C zasopiśmiennictwo polskie w  A ustrii. W: Polacy w  A u 
strii. M ateriały M iędzynarodowego S ym pozjum  N aukow ego, które odbyło się w  U niw ersytecie  
Jagiellońskim  w  dniach 20 - 22 maja 1975 r. Kraków 1976, s. 159.

A dam  K onieczny
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